
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 11Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, de 25/01/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Rosilene das Neves Rabelo Chelala, 
matrícula funcional nº 5706287/5, ocupante do cargo 
comissionado de Gerente, lotada na Gerência de Concessão 
de Benefícios, 88 (oitenta e oito) dias de afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 04/12/2015 a 29/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 926690

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2016.030 - GEROF, 
de 11/02/2016 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Antony Cunha 
Vittone, matrícula nº 28649/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo / Subgerente, lotada na Gerência de Orçamento 
e Finanças, para responder pela Gerência, durante a ausência do 
titular, no período de 15/02/2016 a 19/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
fevereiro de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 926535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 020 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
DispÕe sobre A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, conforme o processo nº. 2015/534781, de 
04/12/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 - GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Gustavo Carvalho Ruffeil Técnico de Administração e Finanças 08/02/2016

2 Diana Maria B. M. Vilhena 
de Miranda Técnico Previdenciário A 22/02/2016

3 Jorge Hallan Santos da 
Paixão Assistente Administrativo 22/02/2016

4 Antonio Tardelli Bittencourt 
Paiva Assistente Administrativo 01/03/2016

5 Gabriel Tadeu Gomes Martel Técnico Previdenciário A 01/03/2016
6 Laura Raquel do N. Monteiro Técnico Previdenciário A 01/03/2016
7 Luana Araújo Eymard Assistente Administrativo 01/03/2016
8 Luiz Alberto Tavares Gomes Assistente Administrativo 01/03/2016

9 Taissa Maria Carmona dos 
Santos Técnico Previdenciário A 04/03/2016

10 Zayra da Costa Santos Assistente Administrativo 08/03/2016
11 Mônica Godinho Proença Técnico Previdenciário A 17/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente  do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 926393

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0190, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/308391
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ELCIMAR  MARIA DE OLIVEIRA LIMA
Matricula nº. 6319211/2
Posto ou Graduação : CAPITÃO QOPM
Valor dos Proventos: R$ 12.163,75
Lotação: Comando Geral da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E  nº 33.066 
de 12/02/16.

Protocolo 926639

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 108 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ LEITÃO, Id 
Func nº 5128498/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
a servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, 
Gerente Fazendário, no período de 06.01.2016 a 04.02.2016, 
por motivo de Licença Prêmio.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 109 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VENINO 
CORREA DA SILVA, Id Func nº 5519713/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Capanema, do mês 
de fevereiro/2016 para o período de 02/05/2016 a 31/05/2016, 
referente ao exercício de 06/08/2014 a 05/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 111 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
INTERROMPER a contar de 16/01/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da 
servidora MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES, Id 
Func nº 5097215/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Redenção, concedidas através da PORTARIA Nº 1978 
de 01/12/2015, publicada no DOE nº 33.026 de 04/12/2015, 
referente ao exercício de 01/09/2014 a 31/08/2015, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
16/08/2016 a 30/08/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 113 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANTONIO AVELINO DE LIMA, Id Func 
nº 46965/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 28/01/2016 a 27/03/2016, correspondentes ao triênio de 
26/03/2011 a 25/03/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 114 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 
PINHEIRO, Id Func nº 48828/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos 
e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/02/2016 a 31/03/2016, correspondentes ao triênio de 
01/09/1999 a 31/08/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 115 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora ANGELA DALILA DA SILVA NASCIMENTO, 
Id Func nº 5106168/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/02/2016 a 31/03/2016, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2010 a 05/11/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 116 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, 
Id Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02/2016 
a 03/03/2016, correspondentes ao triênio de 06/08/2008 a 
05/08/2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 117 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA 
ROCHA, Id Func nº 5915234/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/02/2016 a 15/03/2016, correspondentes ao 
triênio de 19/01/2003 a 18/01/2006.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 118 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO, 
Id Func nº 5279992/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/02/2016 a 23/03/2016, 
correspondentes ao triênio de 23/03/2004 a 22/03/2007.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 120 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, 
Id Func nº 5858224/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 29/02/2016 a 29/03/2016, 
correspondentes ao triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 121 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS 
PEREIRA, Id Func nº 5097010/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 123 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER ao servidor LUIZ MARIO LAGES MENDES, Id Func nº 
54181668/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/03/2016 a 29/04/2016, correspondentes ao triênio de 
14/10/2003 a 13/10/2006.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 124 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 
PINHEIRO, Id Func nº 48828/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos 
e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/05/2016 a 29/07/2016, correspondentes ao triênio de 
01/09/2002 a 31/08/2005.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 126 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DA CONCEICAO FERNANDEZ PINTO 
DO NASCIMENTO, Id Func nº 2001322/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 14/01/2016 a 12/02/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 926483

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001523, de 03 de fevereiro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ERIK YUKIO KATO.
CPF: 023.401.912-38.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.595,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.038,22.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
LIANA LUCIA HARIMA CNH: 218511201
PORTARIA Nº 2016330001518, de 03 de fevereiro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


